
Nº 164, quinta-feira, 23 de agosto de 2012 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012082300065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2012 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000314201280 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de limpeza para o Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro Reitoria e seus
Câmpus. Total de Itens Licitados: 00114 . Edital: 23/08/2012 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Avenida Barão do Rio
Branco, 770 São Benedito - UBERABA - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/08/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/09/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GABRIEL SILVA SEVERINO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2012) 158099-26413-2012NE800003

CAMPUS UBERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2012 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000040520123 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para serviços especializados, para adequação do posto
abastecimento existente, as normas e legislação vigente, conforme
memorial, orçamento e croqui em anexo a serem executados nas
dependências do Campus Uberaba - Unidade I no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Uberaba, conforme especificações técnicas e projetos anexos Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/08/2012 de 08h00 às 10h30 e de
13h às 15h00 . Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito
Industrial Ii - UBERABA - MG . Entrega das Propostas: 26/09/2012
às 08h30

SERGIO DIB SABINO DE FREITAS
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/08/2012) 158310-26413-2012NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2012

A Pregoeira do Instituto Federal de Educação, Ciencia e
Tecnologia do Triãngulo Mineiro - Campus Uberaba-MG, torna pú-
blico aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP 15/2012,
adjudicado, homologado e registrado ata para as empresas:
00.944.944/0001-17: itens 4, 12, 54, 57 e 59; 07.097.898/0001-07:
itens 2, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 36, 37, 38, 45, 46, 47, 49, 51, 52 e 53; 08.264.064/0001-01:
itens 9, 62, 64 e 71; 08.530.428/0001-58: itens 20, 25, 35, 40, 44, 48,
55 e 58; 10.420.563/0001-92: 6, 7, 10, 63, 70, 73 e 74;
11.163.447/0001-06: item 5; 11.774.527/0001-90: itens itens 66 e 68;
12.334.240/0001-01: item 56; 14.485.215/0001-54: itens 3 e 60;
38.461.661/0001-97: item 39. Os itens 1,8, 11, 15, 41, 42, 43, 50, 61,
65, 67, 69, 72, 75 e 26 foram cancelados. O processo encontra-se com
vista franqueada aos interessados.

MARILIA MATEUS BATISTA

(SIDEC - 22/08/2012) 158310-26413-2012NE800009

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES,
CNPJ/MF n0 00.394.445/0273-01 e Associação de Comunicação Edu-
cativa Roquette Pinto, CNPJ/MF n0 02.196.013/0001-03. OBJETO:
Desenvolver técnicas para oferecer alternativas de acessibilidade aos
espectadores de veículos de distribuição de conteúdos audiovisuais
digitais, através da Língua Portuguesa oral, escrita ou pela Língua
Brasileira de Sinais - Libras. VIGÊNCIA: O presente Acordo terá
vigência de 12 meses, a contar da data da sua assinatura. N0 DO
PROCESSO: 23121.000500/2012-12. DATA DA ASSINATURA: 08
de agosto de 2012 - Ana Paula de Paiva Figueiredo, Diretora Geral
Substituta do INES, CPF n0 069.936.357-80, Arnaldo César Ricci
Jacob, Diretor Presidente da ACERP, CPF n0 296.512.207-91 e Caio
Leboutte, Diretor Administrativo e Financeiro da ACERP.

Edital: 23/08/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG .
Entrega das Propostas: 11/09/2012 às 14h00

GEISLA ALVES DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/08/2012) 153028-15248-2012NE800009

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2012 - UASG 150247

Nº Processo: 2306602941012-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço pra eventual futura aquisição de MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR - FIO DE SUTURA, visando atender à ne-
cesidades das Unidades de Saúde que compõem o COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE. Total de Itens Licitados: 00060 .
Edital: 23/08/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina/ihac 1º Andar
Ondina - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 06/09/2012 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 22/08/2012) 150247-15223-2012NE800067

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 16/08/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa especializada para prestação de Serviço de Vi-
gilância e Segurança armada, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste instrumento.

CRISTIANO BASTOS AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2012) 153038-15223-2012NE800174

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2011 - UASG 158195

Número do Contrato: 71/2007.
Nº Processo: 23096011632/11-09.
PREGÃO SISPP Nº 88/2007 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
03943091000197. Contratado : ELFORT SEGURANCA DE VALO-
RES LTDA -Objeto: Inclusão de nova cláusula contratual em aten-
dimento a decisão do Ministério Público sobre o Procedimento nº
1.24.002.000063/2010-39, Manifestação nº 332/2011. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e legislação complementar. Data de Assinatura:
0 6 / 0 4 / 2 0 11 .

(SICON - 22/08/2012) 158195-15281-2012NE000001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 7/2012

A UFCG através da CPL Mtorna público que o licitante
ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, foi consideredo
vencedor deste certame licitatório com proposta no valor de R$
1.344.098,79 (Hum milhão trezentos e quarenta e quatro mil, no-
ventae oito Reais e setenta e sete centavos).

(SIDEC - 22/08/2012) 158195-15281-2012NE000001

PREGÃO Nº 19/2012

A UFCG através da CPL torna público que os licitantes
foram considerados vencedores dos itens a seguir: GRÁFICA SÃO
MATEUS LTDA 01,02 e 06; IIMPRESSOS STORBEM LTDA ME
03,04 e 05.

(SIDEC - 22/08/2012) 158195-15281-2012NE000001

PREGÃO Nº 42/2012

A UFCG através da CPL torna público que os licitantes
foram considerados vencedores dos itens a seguir: G.B. DE OLI-
VEIRA & CIA LTDA EPP 73, 183, 190, 191, 193, 200 e 204;
RAMALIVROS DISTRIBUIDORA LTDA 09, 27, 35, 39, 47, 51, 71,
80, 91, 95, 142, 171, 173 e 197; ZAMBONI COM. DE LIVROS
LTDA 11, 19, 48, 54, 133, 134, 145, 150, 151 e 161; RAPHAEL
BERNARDO OHLSEN ME 140, 143, 170, 195 e 205; EMPORIO
VERTICE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 02,
03, 13, 14, 16, 23, 25, 33, 34, 43, 44, 50, 58, 60, 61, 66, 72, 74, 76,
77, 79, 81, 88, 90, 94, 131, 137, 152, 172, 174, 179, 188 e 203; DIAS
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 36, 85, 86, 96, 141, 148, 186
e 189; BORTOLAI LIVROS LTDA 42, 64 e 65; LIVRARIA GP

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

No Edital INEP nº 5, de 6 de agosto de 2012, publicado no
Diário Oficial da União nº 152, de 7 de agosto de 2012, Seção 3,
páginas 47 a 50, que tornam públicas as inscrições para o Exame de
Certificação de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros,
Celpe-Bras, 2º/2012; no item 2.1.1, referente ao período de inscrição,
onde se lê: "dia 23 de agosto de 2012", leia-se: "dia 29 de agosto de
2012". No item 2.1.3, referente à entrega de documentação, onde se
lê: "até o dia 28 de agosto de 2012", leia-se: "até o dia 30 de agosto
de 2012". No item 2.5, referente à homologação, onde se lê: "até o
dia 31 de agosto de 2012", leia-se: "até o dia 03 de setembro de
2012".

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 14, DE 22 DE AGOSTO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2012

A União, representada pelo Ministério da Educação, por in-
termédio da SESu/DIFES, torna publica a retificação do Edital Nº 11,
publicado no Diário Oficial do dia 19 de julho de 2012, seção 03,
página 47 conforme especificado a seguir:

1)Alteração do item 3.1.3, que passa a vigorar da seguinte
forma:

As instituições proponentes devem apresentar um diagnós-
tico geral de evasão correspondente à abrangência da proposta de
grupo PET (institucional, interdisciplinar, grande área do conheci-
mento ou curso específico) referente aos últimos seis (06) períodos
letivos concluídos: 2009/1, 2009/2, 2010/1, 2010/2, 2011/1, 2011/2. O
diagnóstico deve conter, além da taxa de evasão, as razões que ex-
plicam e/ou justificam a evasão.

2)Alteração do item 3.1.4, que passa a vigorar da seguinte
forma:

As instituições proponentes devem apresentar, também, um
diagnóstico geral de retenção correspondente à abrangência da pro-
posta de grupo PET (institucional, interdisciplinar, grande área do
conhecimento ou curso específico) referente aos últimos seis (06)
períodos letivos concluídos: 2009/1, 2009/2, 2010/1, 2010/2, 2011/1,
2011/2. O diagnóstico deve conter, além da taxa de retenção, as
razões que explicam e/ou justificam o fenômeno, compreendendo-se
por retenção a não matrícula curricular e o trancamento geral de
estudantes que ainda mantém a vaga institucional.

3)Alteração do item 14, que passa a vigorar da seguinte
forma:

Eventos Período

Inscrições das propostas Até 21/09/2012

Divulgação dos resultados parciais Até 08/10/2012

Prazo para interposição de recursos Até 12/10/2012

Divulgação do resultado final Até 05/11/2012

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Secretário de Educação Superior

CLÁUDIA PEREIRA DUTRA
Secretária de Educação Continuada, Alfabetização,

Diversidade e Inclusão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2012

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 25/07/2012 foi alterado. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra,
com o fornecimento dos materiais, para construção da segunda fase
do prédio C , com 03(três) pavimentos e área de 1.466m2, destinado
a abrigar áreas administrativas, salas de professores, divisão de ser-
viços gerais e almoxarifado da Universidade Federal de Alfenas,
Unidade Educacional II, Alfenas-MG, situado à Avenida Jovino Fer-
nandes Sales, s/nº, Santa Clara, Alfenas-MG, conforme especificado
no Projeto Básico, no Memorial Descritivo, Projetos, na Planilha e
nos Anexos do Edital.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 23/08/2012 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua Gabriel Monteiro
da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG. . Entrega das Propostas:
25/09/2012 às 14h00.

GEISLA ALVES DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/08/2012) 153028-15248-2012NE800009

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2012 - UASG 153028

Nº Processo: 23087003403201245 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisiçãode material de Consumo e Permanente de Informática. Total
de Itens Licitados: 00126 . Edital: 23/08/2012 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 11/09/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2012) 153028-15248-2012NE800009

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004937201299 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra civil,
com fornecimento de materiais, para construção da fase II do Prédio
dos Laboratórios das Engenharias da Universidade Federal de Al-
fenas, campus avançado de Poços de Caldas-MG, com área de
863m2, situado à Rodovia José Aurélio Vilela, nº 11999, Cidade
Universitária, Poços de Caldas-MG. Total de Itens Licitados: 00001 .


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-23T06:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




